
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 
 
COPIA 
 

Servizi Sociali 
 

 

DETERMINA N° 611 del 18-12-2025 
 

Oggetto: Tesoreria dello stato per la disabilità DL: 228/2021 Fondo per 
l'assistenza per l'autonomia e alla comunicazione degli alunni 
con disabilità a.s 2025  impegno di spesa 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 03.01.2025, con il quale viene attribuita la titolarità delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Socio-culturale alla Dott.ssa Pisanu Eleonora, Istruttore Direttivo cat, D1, 
dipendente del Comune di Buggerru; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l'anno 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con atto n.  30 
del 16/12/2024, esecutivo ai sensi di legge;  
 
VISTO il T.U. delle leggi sull'ordine degli EE. LL. e precisamente l'art. 183 del D. Lgs 267 - 18/8/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO  il Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATE 
 

- La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate; 
 

- Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 - Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, 
n.107 e ss.mm. ii. 
 

-  Legge regionale del 14 maggio 2009 n.1, art. 3 comma 18 e successive modificazioni, recante "Interventi 
a favore degli enti locali (Comuni e Province) per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per 
gli alunni con disabilità; 
 

- Il Decreto 25 Ottobre 2025 che ripartisce una  quota del Fondo unico per l'inclusione delle persone con 
disabilita' in favore delle Regioni a statuto ordinario e delle Regioni a statuto speciale Sardegna, Sicilia e 
Friuli-Venezia Giulia, per l'anno 2025, per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilita' della scuola secondaria di secondo grado e con disabilita'  
 



Servizi Sociali n.611 del 18-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO 
CHE per l’anno 2025 la tesoreria dello stato per disabilità con riferimento al DL 228/2021 ha liquidato al 
Comune di Buggerru la somma di 541,34 per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni 
con disabilità;  
 
 
RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di 541,34 per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità;  
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
CHE tutto quanto sopra espresso costituisce elemento formale per l’adozione del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 541,34 sul capitolo 187704 sul Bilancio di previsione 
2025/2027 – competenza 2025, per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità;  
 
DI IMPUTARE la somma di € 541,34 sul capitolo 187704 sul Bilancio di previsione 2025/2027 – 
competenza 2025, per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;  
 
DI ATTESTARE ai sensi dell’Art. 147 – bis comma 1, T.U 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa sul presente atto. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to   
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Dott.ssa Pisanu Eleonora 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €       541,34  

 
Buggerru, li   18-12-2025 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                          F.to  Dott.ssa  Pisanu Eleonora   

 
 



Servizi Sociali n.611 del 18-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €       541,34 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li   18-12-2025 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to  Ing.  Cappelli Laura   

 
 
Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  19-12-2025                      Il Funzionario 
 


